En la presente cuestión no es posible contar con la certeza de razón alguna; el crédito de Aristóteles y los médicos y sobre todo la Anatomía nos sugiere algunas hipótesis acerca de la composición del

- 10 nenda sunt aliqua circa compositionem oculi. De qua re late Vesalius, *lib. 2 De <fabrica> corporis humani*,¹⁶² ubi ait in / oculo esse quinque P259v
- 15 tunicas et tres humores et septem musculos, quibus in omnem partem movetur. Et isti muscoli non deserviunt visioni, nam etiam caeci illos habent, nam eodem modo movent oculos, sicut videntes. Quare non pertinent ad praesens.
- 15 Ad colligendum et sumendum instrumentum proprium potentiae visivae, est imaginanda substantia oculi quasi circularis, non perfecte, sed in modum figurae ovalis, in cuius centro est quidam humor, qui crystallinus dicitur, quia est transparentis, ut crystallus, quamvis sit mollior; et hic humor dicitur pupilla et circumscribitur quadam tunica,
- 20 quae est quasi pellicula quaedam apta ad conservationem pupillae, et dicitur tunica aracnea, forte propter similitudinem cum telis aracneis; et dicitur etiam tunica specularis, quia est aptissima ad videndum. Hic autem humor crystallinus est circumscriptus alio humore, qui dicitur vitreus, quia est mollis et splendens, sicut massa vitrea dum in fornace
- 25 concoquitur. Et hic humor vitreus circuit crystallinum solum in anteriori parte, [et] relinquit quasi fenestram circularem per quam pupilla recipit species.
- Sunt tamen quidam qui hunc humorem vitreum non distinguunt a crystallino, quia illius numquam / meminit Aristoteles. SI66
- 30 Sed maior fides [in hac re] est adhibenda Galeno, qui *10 De usu partium, cap. 1*,¹⁶³ distinguit vitreum a crystallino, et dicit esse datum a natura, ut sit in nutrimentum pupillae, quia pupilla non est apta nutriri sanguine. Unde hunc humorem vitreum ex interiori parte ambit tunica quaedam, reticularis dicta, quia est inserta multis venis et arteriis, habens similitudinem retis, cuius munus —ait Galenus, supra,
- 35 *cap. 2*—¹⁶⁴ est ministrare alimentum et praeparare humoribus dictis, quia in illis, eo quo molles sunt, non sunt venae neque arteriae. Post hanc vero tunicam sequitur alia quae dicitur uvea, quia similis est uvae folliculo, quae / ex omni parte ambit pupillam et vitreum humo- P260

9 Vesalius] Besalio S. 10 fabrica] facult^o [= facultate] SP, compositione L. 11 tunicas add. in margine a. m.: aracnea, retina, uvea, cornea et alba seu candida. Vesalius ponit aliam dictam supercilialem [Cfr. *De fabrica* VII, 24: o. c., p. 748 (falso 468 num.)] S. 11 humores] add. in margine a. m.: crystallinus, albugineus et vitreus S. 15 colligendum add. ergo PL. 15 et sumendum om. PL. 16 oculi add. orbicularis (III 18, 2) L. 16-7 quasi... ovalis (quasi S, sicut P) SP, instar ovi (Ib.) L. 17-8 qui (...) dicitur S, dictus P. 22 videndum SL, speculandum P. 22-4 Hic... splendens S, Haec autem pupilla est ex parte immersa alio humore qui est mollis et splendens, et ideo dicitur vitreus P. 28 tamen SL, enim P. 28-9 distinguunt SL, distinguant P. 29 166] 164 S. 30 in hac re P, om. SL. 31 vitreum SL, illum P. 36 praeparare S, praeparari P. 37 neque SL, nec P. 39 uvae SV, viae (!) P, uvea (!) (Ib.) L.